Nº 201, quarta-feira, 21 de outubro de 200911 2 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009102100112

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA NO ACRE

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato Nº 8/2009
Nº Processo: 02002000907/08-40. Contratante: INSTITUTO BRAS
DO MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Con-
tratado: 03492648000200. Contratado : J. MOURAO COMERCIO E
TRANSPORTES -LTDA - EPP. Objeto: Contratação de empresa para
fornecimen-to de combustíveis e lubrificantes automotivos,para aten-
der o ESREG/IBAMA no municipio de Tarauacá/AC. Fundamento
Legal: Art.79, II da Lei 8.666/93. Data de Rescisão: 20/10/2009 .

(SICON - 20/10/2009) 193099-19211-2009NE900035

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2009

Número do Contrato: 6/2006. Nº Processo: 02004000680200615.
Contratante: INSTITUTO BRAS DO MEIO AMBIEN E -DOS REC
NAT RENOVAVEIS. CNPJ Contratado: 05200225000105. Contra-
tado : BERTILLON VIGILANCIA E TRANSPORTE-DE VALORES
LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo proceder
a retificacao da clausula quinta dooitavo termo aditivo do contrato nº
006/2006. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alteracoes poste-
riores. Data de Assinatura: 20/10/2009.

(SICON - 20/10/2009) 193034-19211-2009NE900035

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2009

O Pregoeiro Oficial da SUPES/IBAMA/MA, torna público o
resultado do Julgamento do Pregão em epígrafe, tendo com vencedora
as empresas: A. C. S. CTANHO, vencedora do Grupo: 01;
AGROSHOPPINGCOMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA E.P.P.
vencedora do Grupo: 02 e 04; MACI-FARM COMERCIO DE MA-
TERIAL HOSPITALAR LTDA EPP vencedora do Grupo: 03.

FRANCISCO DAS CHAGAS CARDOSO
Pregoeiro

(SIDEC - 20/10/2009) 193099-19211-2009NE900035

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de em-presa especializada
para a prestação de serviçode locação de veículos - terrestres, aqua-
viarios e aéreos, com abrangência nacional. Total de Itens Licitados:
00011 . Edital: 21/10/2009 de 08h30 às 11h30 e de 14h às 17h30 .
ENDEREÇO: SCEN AV. L4 Norte - Bloco H Asa Norte - BRASILIA
- DF . Entrega das Propostas: a partir de 21/10/2009 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 04/11/2009 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

SEBASTIANA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 20/10/2009) 440075-00001-2009NE900042

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

DIRETORIA DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

CENTRO DE PESQUISA E GESTÃO DE RECURSOS
PESQUEIROS DO LITORAL NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 5/2008. Nº Processo: 02036000024200842.
Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE -CONSERVACAO
DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado: 33000118000179. Con-
tratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A -Objeto: O presente termo
aditivo tem por objetio prorrogar por mais doze meses o contrato
original. Fundamento Legal: Lei n¨8.666/93 e demais legislações
complementares. Vigência: 10/10/2009 a 10/10/2010. Valor Total:
R$9.345,84. Fonte: 100000000 - 2009NE900161. Data de Assinatura:
09/10/2009.

(SICON - 20/10/2009) 443053-19211-2009NE400009

CENTRO NACIONAL DE PESQUISA PARA
A CONSERVAÇÃO DOS PREDADORES NATURAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisicao de equipamentos cientificos
para o Parque Nacional Lagoa do Peixe/ICMBio/RS- Licitacao rea-
lizada pela UG do CENAP em atendimento a solicitacao da CO-
PLAN/ICMBIO. Total de Itens Licitados: 00025 . Edital: 21/10/2009
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Site:www.com-

prasnet.gov.br ATIBAIA - SP . Entrega das Propostas: a partir de
21/10/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 04/11/2009 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: Analise e aceitacao das proposta de acordo com as
especificacoes descritas no Termo de Referencia.

BERNADETE CRUZ
Pregoeira

(SIDEC - 20/10/2009) 443033-44207-2009NE900228

CENTRO NACIONAL DE PESQUISA PARA
CONSERVAÇÃO DAS AVES SILVESTRES

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2008 pu blicado no D.O.
de 08/10/2008 , Seção 3, Pág. 127. Onde se lê: Valor R$ 4.350,67
Leia-se : Valor R$ 1.698,66

(SICON - 20/10/2009) 443033-44207-2009NE900228

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS
E ARRECADAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de horas de vôo de aviões
por arrendamento, sob demanda, para apoio a combate a incêndios
florestais, emergências Ambientais, monitoramento aéreo, apoio ope-
racional e transporte de carga e pessoal para o ICMBio. Total de Itens
Licitados: 00030 . Edital: 21/10/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59 . ENDEREÇO: Www.comprasnet.gov.br BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 21/10/2009 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 05/11/2009 às
08h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital
encontra-se disponível no sitio www.comprasnet.gov.br

IRENE FERREIRA MARTINS
Pregoeira

(SIDEC - 20/10/2009) 443033-44207-2009NE900228

UNIDADE AVANÇADA
PARQUE NACIONAL DA SERRA DOS ÓRGÃOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2009

Nº Processo: 02045000115/09-05 . Objeto: Contratação de empresa
para pagamentodo seguro DPVAT exercício 2009 das viaturas oficiais
das Unidades de Conservação do ICMbio vinculadas a Unidade
Avançada de Administração eFinanças sediada no Parque Nacional da
Serra doÓrgãos. Total de Itens Licitados: 00001 Fundamento Legal:
Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 Justificativa: Exclusividade do
objeto a ser contratado. Declaração de Inexigibilidade em 20/10/2009
. MARCELO MOREIRA PRADO Chefe da Unidade Avançada de
Administração e Finanças Ratificação em 20/10/2009 GUSTAVO
COSTA RODRIGUES Diretor Substituto de Planejamento, Admi-
nistra-ção e Logistica. Valor: R$ 4.109,48 Contratada :SEGURA-
DORA LIDER DOS CONSORCIOS DSEGURO DPVAT S.A.

(SIDEC - 20/10/2009) 443033-44207-2009NE900228

PARQUE NACIONAL DO IGUAÇU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2009

Nº Processo: 02057000037200954. Contratante: INSTITUTO CHICO
MENDES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ
Contratado: 05924588000193. Contratado : SERVNAC SOLUCOES
CORPORATIVAS LTDAEPP. Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada naprestação, de forma contínua, dos serviços deAuxiliar
Administrativo, para atender a demanda da Floresta Nacional de Cha-
pecó/SC no municipio de Guatambu/SC. Fundamento Legal: Pregão
001/2009,Lei 8.666/93,Lei 10520/02 Dec 2271/97 Dec 3555/00 Dec
3722/01 Dec 5450/05, IN 02/2008. Vigência: 01/10/2009 a
30/09/2010. Valor Total: R$15.915,45. Fonte: 100000000 -
2009NE900262. Data de Assinatura: 01/10/2009.

(SICON - 20/10/2009) 443033-44207-2009NE900228

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2009

Nº Processo: 02057000037200954. Contratante: INSTITUTO CHICO
MENDES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ
Contratado: 01048117000108. Contratado : I. F. PIRES LOPES SER-
VICOS -ESPECIALIZADOS ME. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de forma continua dos serviços de Mo-
torista de Caminhão com 3º eixo(tratorista) para atender a demanda
da Floresta Nacional de Tres Barras no município de Tres Barras/SC
Fundamento Legal: Pregão 001/09,Lei 8.666/93 Lei 10520/02 Dec
2271/97 Dec3555/00 Dec 3722/01 Dec 5450/05 IN 02/08. Vigência:
01/10/2009 a 30/09/2010. Valor Total: R$22.079,00. Fonte:
100000000 - 2009NE900263. Data de Assinatura: 01/10/2009.

(SICON - 20/10/2009) 443033-44207-2009NE900228

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2009

Número do Contrato: 1/2009. Nº Processo: 02057000101200851.
Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE -CONSERVACAO
DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado: 09039434000170. Con-
tratado : EQUIP SEG INTELIGENCIA EM -SEGURANCA LIMI-
TADA. Objeto: Repactuação do contrato nº 001/2009, em razão de
alterações da Convenção Coletiva de Trabalho da Categoria. Fun-
damento Legal: Art.65, inciso II, alínea d da lei 8.666/93 e Clausula
Oitava e subcláusulas Primeira e Segunda do Contrato original Vi-
gência: 07/10/2009 a 06/10/2010. Data de Assinatura: 07/10/2009.

(SICON - 20/10/2009) 443033-44207-2009NE900228

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 00041/2008, subrogado pelaUASG: 201004 -
MP-COORDENAÇÃO GERAL DE
RECURSOS LOGISTICOS. Nº Processo: 03000001723200880. Con-
tratante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTAO - MP. CNPJ Contratado: 04976644000170. Contratado :
ARB AGENCIA DO RADIO BRASILEIRO LTDA. Objeto: O pre-
sente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo constante
da Cláusula Sétima (DA VIGÊNCIA) do contrato ora aditado, por
mais 12 (doze) meses, contados a partir de 18 de setembo de 2009.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 Vigência: 18/09/2009 a
17/09/2010. Valor Total: R$584.822,15. Fonte: 100000000 -
2009NE900111. Data de Assinatura: 17/09/2009.

(SICON - 20/10/2009)

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 306/2009

Nº Processo: 04600003432200919 . Objeto: Inscrição dos servidores
Ivan Xavier de Sousa e Simone Moreira de Oliveira no curso de
Licitações e Contratação Direta sem Licitação - Contratos de Emer-
gência, a ser realizado em Brasília/DF, nos dias 29 e 30/10/2009.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso
II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Atualizar os conhecimentos dos
servidores para melhor atuação no setor profissional. Declaração de
Inexigibilidade em 20/10/2009 . IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES
Coordenador-Geral de Administração . Ratificação em 20/10/2009 .
ALBERTO ALBINO DOS SANTOS . Diretor de Gestão Interna -
substituto . Valor: R$ 3.360,00 . Contratada :FUNDAÇÃO MEDICA
E EDUCACIONAL PROTEIXEIRA . Valor: R$ 3.360,00

(SIDEC - 20/10/2009) 114702-11401-2009NE900001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de cartuchos de toner e de tinta
e de kit manutenção de impressora para suprir as necessidades de
impressão da ENAP. Total de Itens Licitados: 00010 . Edital:
21/10/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO:
SAIS, Área 2A, Setor Policial Sul Plano Piloto - BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 21/10/2009 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 04/11/2009 às
15h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O Edital
poderá ser obtido no sitio www.comprasnet.gov.br ou no
www.enap.gov. br e também no SAIS, Área 2A - Térreo. Os licitantes
devem observar a necessidade de apresentação de amostras.

EVERALDO MELO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 20/10/2009) 114702-11401-2009NE900001

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

E D I TA L
CONCURSO PÚBLICO

Retificação

O Presidente da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística (IBGE), no uso da competência que lhe foi outorgada por
intermédio do Despacho do Excelentíssimo Senhor Ministro de Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão, através da Portaria MP nº 84, de 17
de abril de 2009, torna pública a retificação na parte abaixo es-
pecificada, do Edital nº 06 /2009, de 02 de outubro de 2009, pu-

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-10-21T07:52:50-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial